
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÁ CONTEMPORANEA 

 

 

 
DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 

Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. 066723.4851 - C.F. 97829270582 
dg-cc@beniculturali.it 

mbac-dg-cc@mailcert.beniculturali.it 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n.2440 e ss.mm.ii; 

 

VISTA la L.241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

ss.mm.ii; 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, successive modificazioni ed integrazioni, 

concernente l’istituzione del Ministero per i Beni e Attività Culturali, a norma dell’articolo 11 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità”, successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTA la circolare 18 gennaio 2013, n. 1 del Ministero dell’Economia e delle Finanze - 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - Ispettorato Generale del Bilancio - Ufficio 

V che fornisce indicazioni riguardo alla predisposizione del “piano finanziario dei pagamenti” 

(c.d. cronoprogramma), introdotto dall'articolo 6, commi 10, 11 e 12, del decreto legge 6 luglio 

2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 recante: 

“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini 

nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante il “Codice dei contratti pubblici” 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del citato decreto legislativo, il quale stabilisce che le 

stazioni appaltanti, prima dell’avvio dell’affidamento, individuano “gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione recanti “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici” aggiornate 

al decreto legislativo n. 56/2017 (GU n. 69 del 23 marzo 2018); 

 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 concernente “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”; 

DG-CC|22/03/2021|DETERMINA 6



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÁ CONTEMPORANEA 

 

 

 
DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 

Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. 066723.4851 - C.F. 97829270582 
dg-cc@beniculturali.it 

mbac-dg-cc@mailcert.beniculturali.it 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 dicembre 2020, registrato dalla 

Corte dei Conti in data 26 gennaio 2021 al n. 134, concernente il conferimento dell’incarico al 

dott. Onofrio Giustino Cutaia di funzione dirigenziale di livello generale di direttore della 

Direzione generale Creatività contemporanea, ai sensi dell’articolo 19, comma 4, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2020, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 323 del 31 dicembre 2020, con il quale è stata disposta, ai fini della 

rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative allo stato di 

previsione della spesa del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo – Tabella n.14- 

del bilancio di previsione dello Stato, per l’anno finanziario 2021 e per il triennio 2021-2023; 

 

VISTO il decreto del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 12 gennaio 

2021, rep. n. 25 concernente l’assegnazione delle risorse finanziarie ai titolari dei Centri di 

Responsabilità Amministrativa ai sensi di quanto previsto dall'articolo 4, comma 1, lettera c) e 

dall'articolo 14, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Anno 

finanziario 2021; 

 

VISTA la nota integrativa allo stato di previsione della spesa del decreto del Ministero per i Beni 

e le Attività Culturali e per il Turismo, per l’anno finanziario 2021 e per il triennio 2021 – 2023, 

con la quale sono stati individuati gli obiettivi posti a base dell’azione amministrativa e della 

gestione e i criteri alla base delle formulazioni delle relative previsioni; 

 

VISTO l’Atto di indirizzo del Ministero per i Beni e le Attività Culturali emanato dall’On. 

Ministro in data 18 gennaio 2021 con il quale sono state individuate le priorità politiche da 

realizzarsi nell’anno 2021, con proiezione triennale 2021 - 2023;  

 

VISTO Il D.L. n. 22 del 1 marzo 2021, a seguito del quale il «Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo» è ri-denominato «Ministero della Cultura»; 

 

CONSIDERATO che nell’ambito della propria attività istituzionale, nell’ottica di un 

miglioramento continuo delle attività espletate, questa Direzione Generale ha la necessità di 

dotarsi degli strumenti hardware e software necessari per garantire la funzionalità delle proprie 

risorse ormai obsolete dal punto di vista degli operativi informatici, al fine di supportare al meglio 

i collegamenti tra le varie istituzioni ed enti coinvolti nella promozione dell’arte contemporanea e 

delle periferie urbane, così da sopperire efficacemente alla gestione di un numero sempre più 

crescente di progetti. Inoltre il fabbisogno di strumentazione ed applicativi informatici é 

imprescindibile per questa Direzione Generale anche in ragione dell’attuale stato emergenziale 

dovuto alla pandemia COVID-19 che rende impossibile effettuare in presenza riunioni, gruppi di 

lavoro, tavole rotonde, commissioni, etc. 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÁ CONTEMPORANEA 

 

 

 
DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 

Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. 066723.4851 - C.F. 97829270582 
dg-cc@beniculturali.it 

mbac-dg-cc@mailcert.beniculturali.it 

 

TENUTO CONTO che alla Direzione Generale Creatività Contemporanea sono state già 

assegnate nuove risorse umane a seguito dell’aumento dei servizi da due a cinque come indicato 

dal decreto ministeriale n. 21/2020 e pertanto si rileva la necessità di acquisire urgentemente 

ulteriori dotazioni hardware software al fine di garantire la produttività, la comunicazione, e le 

relazioni a supporto dell’attività istituzionale; 

CONSIDERATO INOLTRE che l’attuale stato emergenziale legato alla pandemia COVID-19 

ha sancito l’obbligatorio ricorso a forme di lavoro agile per tutto il personale della Pubblica 

Amministrazione, per cui é essenziale che i sistemi operativi della DGCC possano interagire 

correttamente con quelli utilizzati da remoto e con i più moderni sistemi di videoconferenza, 

avendo anche la garanzia di un'idonea copertura antivirus; 

VISTA la Legge 296/2006 art. 1, co. 450, così come modificata dall’art. 1 comma 130 della 

Legge 145/2018, secondo cui le Amministrazioni pubbliche di cui all’art.1, co.2, D.Lgs. 

165/2001, per acquisti di beni e servizi di importo superiore a Euro 5.000,00 (cinquemila/00) 

sono obbligate a ricorrere al Mercato Elettronico della P.A. 

 

VERIFICATO che sebbene all’interno del Mercato Elettronico è al momento attiva una 

Convenzione per la fornitura di Personal Computer Desktop e Workstation ai sensi dell’art. 26 L. 

488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 L. 388/2000 ed in particolare che il lotto n. 5 (CIG. 8162703B99) 

mette a disposizione l’acquisto Personal Computer, le caratteristiche della fornitura in oggetto 

non risultano essere rispondenti alle esigenze della Direzione Generale Creatività 

Contemporanea; 

ATTESO inoltre che i tempi di consegna sono fissati in n. 25 (venticinque) giorni lavorativi a 

decorrere dal primo giorno del mese successivo a quello della ricezione dell’ordinativo di 

fornitura mentre codesta Direzione ha una notevole urgenza di dotarsi di personal computer per 

far fronte, tra gli altri, all’ampliamento dell’organico, tale da non consentire di attendere i tempi 

fissati nella predetta Convenzione; 

ATTESO INOLTRE che tale Convenzione non consente l'approvvigionamento dell'ulteriore 

strumentazione hardware e software necessaria, per la quale, all’interno del Mercato Elettronico, 

non sono al momento attive Convenzioni idonee per i servizi di cui necessita la Direzione 

Generale; 

TENUTO CONTO dei tempi di consegna conseguenti ad un acquisto diretto, sono invece stimati 

in 5 giorni lavorativi dalla sottoscrizione del contratto;   

CONSIDERATO che è esigenza imprescindibile di questa Direzione dotarsi con somma urgenza 

della strumentazione hardware e software per le ragioni su esposte; 

RITENUTO inoltre indispensabile procedere oltre che all’acquisto di personal computer anche 

di ulteriori componenti hardware e software, altrettanto necessarie per consentire un 

adeguamento complessivo alle disposizioni governative dettate in tema di sicurezza e di salute in 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÁ CONTEMPORANEA 

 

 

 
DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 

Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. 066723.4851 - C.F. 97829270582 
dg-cc@beniculturali.it 

mbac-dg-cc@mailcert.beniculturali.it 

ragione dell’attuale situazione epidemiologica in atto, e che tale fornitura ben potrebbe essere 

soddisfatta dal medesimo operatore economico comportando un notevole risparmio in termini di 

spesa complessiva, nonché di efficienza e celerità dell'azione amministrativa; 

CONSIDERATO che l’art. 36 co. 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, così come modificato dalla 

Legge 120/2020, prevede che per gli affidamenti di forniture di importo inferiore ad Euro 

75.000,00 (settantacinquemila/00) è possibile procedere mediante affidamento diretto, previa 

valutazione di due o più operatori economici individuati tramite apposita indagine di mercato; 

VERIFICATO che ai sensi dell’art. 36 co. 6 del d.lgs. 50/2016 il MEF, avvalendosi di CONSIP 

S.p.a, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il M.E.P.A. e, dato atto, pertanto che sul 

M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO); 

RICHIAMATO l’art. 32, co. 2, D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretino o 

determinino di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VERIFICATO INOLTRE che per il catalogo offerto dal MePA è disponibile la categoria 

merceologica “Beni – Informatica, Elettronica, Telecomunicazione e Macchine per l’Ufficio” e 

attraverso tale piattaforma telematica è possibile avviare una Richiesta di Offerta (RdO) ai sensi 

dell’art. 36 commi 2 lett. a) e 6 del decreto legislativo 50/2016; 

VISTA l’entità dell’importo da affidare, stimato in euro 49.500,00 (euro 

quarantanovemilacinquecento/00) oltre IVA come di legge, che consente all’Amministrazione di 

scegliere una procedura semplificata di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) nel rispetto dei principi 

enunciati dagli artt. 30 comma 1 (economicità, tempestività, efficacia, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione) e dagli artt. 

34 e 42 del Codice dei Contratti Pubblici; 

POSTO che si ritiene la procedura individuata sia nel caso di specie opportuna, in quanto idonea 

al raggiungimento di convenienti condizioni economiche e nel contempo idonea a garantire un 

tempestivo soddisfacimento delle suesposte esigenze della DGCC; 

RITENUTO di voler individuare l’aggiudicatario previo espletamento di apposita RDO sul 

portale MePa, procedendo ad invitare n. 5 operatori accreditati sul Mepa, per la categoria 

necessaria, procedendo ad affidamento diretto ex art. 36 lett a) d.lgs 50/2016 per la fornitura 

complessiva di n. 48 PC all in one, display 21,5 pollici Core i3 ssd win10 pro ssd 256gb 8gb 

ram;  n. 10 Notebook Core I5, display 14 pollici, 8 GB RAM , SSD 256 , WIN 10 PROF; n. 2 

Tablet 10,4 - 64GB, NANO SIM, WI-FI; n. 10 Mouse Wireless;  n. 1 Mouse TRACKBALL; 

n. 1 D5-300C USB 3.0 (5Gbps) TIPO-C Supporto per Raid 5-bay Raid 0/1/Singolo Esclusivo 2 3 

Raid Disco Rigido Storage - NO NAS - NO DISK; n. 10 Cuffie USB 3.5 mm ripiegabili per 

computer con cancellazione del rumore e microfono retrattile; n. 6 Casse PC; la dotazione 

software di n. 60 licenze Microsoft Office Professional; la dotazione software di n. 2 licenze 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÁ CONTEMPORANEA 

 

 

 
DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 

Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. 066723.4851 - C.F. 97829270582 
dg-cc@beniculturali.it 

mbac-dg-cc@mailcert.beniculturali.it 

Office Pro Mobile; la dotazione software di n. 5 licenze Adobe Pro; la dotazione software di n. 

2 licenze Adobe Photoshop; la dotazione software di n. 67 licenze Antivirus Eset NOD32; la 

dotazione software di n. 1 licenza Creative Cloud (for teams) All App Gov; 

PREMESSO che, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni, è 

assegnato dall’ANAC il relativo Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) 867597483B;  

PRESO ATTO che in ottemperanza alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari,  è 

stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (C.U.P.) F89J21002200001; 

TENUTO CONTO che la spesa complessiva per l’acquisto ammonta ad euro 49.500,00 

(quarantanovemilacinquecento/00) oltre IVA, come per legge; 

VISTA la nota del 30 dicembre 2019 prot. 5576 con cui la Direzione Generale Arte e Architettura 

Contemporanee e Periferie Urbane, ora denominata Direzione Generale Creatività 

Contemporanea, ha richiesto al Ministero Economia e Finanze, Ufficio Centrale del Bilancio 

presso il Ministero per i beni e le Attività Culturali e per il Turismo, la conservazione dei residui 

di lettera f) pari ad euro 83.129,00 (ottantatremilacentoventinove/00) da destinare al capitolo 

7711 piano gestionale 1; 

 

CALCOLATA la disponibilità delle risorse economico finanziarie stanziate, in termini di 

competenza e cassa, sull’Azione 2 “Promozione dell’architettura e dell’arte contemporanea, del 

design e della moda”, Capitolo 7711 “Spese per la costituzione e lo sviluppo del sistema 

informativo automatizzato nonché spese per gli studi di fattibilità e per i lavoratori di ricerca” , 

Piano gestionale 1 “Hardware e software di base” per l’anno finanziario 2021 - EPR 2019 dello 

stato di previsione di questo Ministero, Direzione Generale Creatività Contemporanea, CDR 18. 

 

DETERMINA 

Di ritenere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Di autorizzare l’attivazione di una richiesta di offerta (RdO) da espletarsi sul MePA, con il 

criterio di aggiudicazione del minor prezzo di fornitura di  n. 48 PC all in one, display 21,5 

pollici Core i3 ssd win10 pro ssd 256gb 8gb ram;  n. 10 Notebook Core I5, display 14 pollici, 8 

GB RAM , SSD 256 , WIN 10 PROF; n. 2 Tablet 10,4 - 64GB, NANO SIM, WI-FI; n. 10 

Mouse Wireless;  n. 1 Mouse TRACKBALL; n. 1 D5-300C USB 3.0 (5Gbps) TIPO-C 

Supporto per Raid 5-bay Raid 0/1/Singolo Esclusivo 2 3 Raid Disco Rigido Storage - NO NAS - 

NO DISK; n. 10 Cuffie USB 3.5 mm ripiegabili per computer con cancellazione del rumore e 

microfono retrattile; n. 6 Casse PC; la dotazione software di n. 60 licenze Microsoft Office 

Professional; la dotazione software di n. 2 licenze Office Pro Mobile; la dotazione software di 

n. 5 licenze Adobe Pro; la dotazione software di n. 2 licenze Adobe Photoshop; la dotazione 

software di n. 67 licenze Antivirus Eset NOD32; la dotazione software di n. 1 licenza Creative 

Cloud (for teams) All App Gov per un importo complessivo pari a Euro 49.500,00 

(quarantanovemilacinquecento/00) oltre IVA come di legge. 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÁ CONTEMPORANEA 

 

 

 
DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 

Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. 066723.4851 - C.F. 97829270582 
dg-cc@beniculturali.it 

mbac-dg-cc@mailcert.beniculturali.it 

Di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del d. Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del 

Procedimento, il dott. Fabio De Chirico, Dirigente del Servizio Primo della Direzione Generale 

Creatività Contemporanea; 

La copertura finanziaria della spesa della fornitura è assicurata dalle disponibili risorse stanziate, 

in termini di competenza e cassa, sull’Azione 2 “Promozione dell’architettura e dell’arte 

contemporanea, del design e della moda”, Capitolo 7711 “Spese per la costituzione e lo sviluppo 

del sistema informativo automatizzato nonché spese per gli studi di fattibilità e per i lavoratori di 

ricerca” , Piano gestionale 1 “Hardware e software di base” per l’anno finanziario 2021 – EPR 

2019 dello stato di previsione di questo Ministero, Direzione Generale Creatività Contemporanea, 

CDR 18. 

 

                                                   Il Direttore Generale 

Dott. Onofrio CUTAIA 

 

 


		2021-03-22T10:02:47+0000
	CUTAIA ONOFRIO GIUSTINO ANGELO




